Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018 127ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082100127

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018-RP

Processo SEI nº 0001535-68.2018.4.03.8000
Registro de Preços para aquisição de material bibliográfico

nacional. Obtenção do edital: a partir de 22/08/2018, às 14h00, no
endereço eletrônico http://www.trf3.jus.br/transparencia/licitacoes/ ou
na Divisão de Compras e Licitações, situada na Avenida Paulista nº
1.842 - Torre Norte - 11º andar - Cerqueira César - São Paulo - SP -

CEP 01310-945. Informações através dos telefones: (11) 3012-
1074/3/5, das 11h00 às 19h00. Recebimento das propostas: até
06/09/2018, às 11h30, no endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Abertura das propostas: 06/09/2018, às 11h30.

São Paulo, 20 de agosto de 2018.
ALEX YORIOKA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 27/2018. CONTRATANTE: TRF 4ª Região.
CONTRATADA: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. OBJETO:
Serviços de suporte de hardware e software em computadores
servidores HP ProLiant DL980. ORIGEM: Termo de Inexigibilidade.
DOT. ORÇAMENTÁRIA: PT- 085373, ND 3390.40 e
2018NE550010. PREÇO TOTAL: R$ 169.286,64. VIGÊNCIA:
15.08.2018 a 15.08.2021. PA: 0006360-28.2018. ASSINATURA:
Magda Lucia Scheunemann Cidade, Diretora Geral, em 15.08.2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO nº 06/2018. CONVENENTES: TRF da 4ª Região e
FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
- FMP. OBJETO: Estágio junto ao TRIBUNAL. BASE LEGAL:
art. 116 e parágrafos da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 17/08/2023.
P.A. 0006087-49.2018. ASSINATURA: Márcio Bernardes Jardim,
Diretor Administrativo, em 12/06/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO nº 12/2018. CONVENENTES: TRF da 4ª Região e
ASSOCIAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E
MARKETING - ESPM. OBJETO: Estágio junto ao TRIBUNAL.
BASE LEGAL: art. 116 e parágrafos da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 17/08/2023. P.A. 0006505-84.2018. ASSINATURA:
Márcio Bernardes Jardim, Diretor Administrativo, em
31/07/2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

P.A.: 0009398-48.2018.4.04.8000.CONTRATANTE: TRF 4ª
Região. CONTRATADA: LA Viagens e Turismo Ltda. OBJETO:
Serviços de intermediação de passagens aéreas. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/1993. PREÇO
ESTIMADO: R$ 177.331,41. RECONHECIMENTO: Magda Lúcia
Scheunemann Cidade, Diretora-Geral e RATIFICAÇÃO:
Desembargador Federal Carlos Eduardo Thompson Flores Lenz,
Presidente. DATA: 17.08.2018.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 10/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Contratação de empresa especializada para o fornecimento e
instalação de 03 (três) equipamentos de refrigeração, do tipo
Splitão dutado, para o auditório plenário do Edifício Sede do
Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

MARCELO NOBRE TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2018) 090031-00001-2018NE000010

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0002513-34.2018.6.01.8000. Contrato TRE/AC nº
30/2018. Contratante: TRE/Acre. Contratada: TRANSAT
TELECOMUNICACOES VIA SATELITE EIRELI, CNPJ nº
21.557.625/0001-29. Objeto: prestação dos serviços de
telecomunicações por meio de Sistemas Móveis de Transmissão de
Voz e Dados via Satélite - SMSat, compatíveis com telefonia celular
digital utilizada em centros urbanos, para prover a comunicação de
voz e dados entre locais sem infraestrutura adequada para transmissão
via linha telefônica convencional. Valor: R$ 798.787,37 (setecentos e
noventa e oito mil setecentos e oitenta e sete reais e trinta e sete
centavos). Prazo de Vigência: a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União e duração de 6 (seis) meses. Dotação
orçamentária: Ação - Pleitos Eleitorais - Nacional -
02.061.0570.4269.0001, Plano Interno: IES SISMOV1, Natureza de
Despesa 33.90.40.13, Nota de Empenho nº 736/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 10.520/2002. Data de Assinatura: 20/08/2018.
Signatários: Carlos Venícius Ferreira Ribeiro, Diretor-Geral do
TRE/Acre, e Leandro Giovanaz, representante da Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA TRE/AL n° 11/2018; Proc. SEI nº 0007257-16.2016.6.02.8000; PE
nº 30/2018; Fund. Legal: Leis nºs 8.666/1993, 10.520/2002, e Decretos
nsº 5.450/2005 e 7.892/2013; Gerenciador da Ata: TRE/AL. Vigência:
12 meses, contados da publicação do extrato. Assinatura: 03/08/18;
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de enlace de acesso à
internet em banda larga, para as unidades da Justiça Eleitoral em
Alagoas; Relação contendo: fornecedor, CNPJ, lote, item, período,
quantidade, valor global, respectivamente. (consultar no PE nº 30/2018,
no site: www.tre-al.jus.br - Transparência - Compras - Atas de Registro
de Preços). VELOO NET LTDA, CNPJ nº 08.059.661/0001-02; Lote 01;
Item 01; Anual; 20; R$ 3.100; Lote 01; Item 02, Por Ocorrência, 01, R$
2.000,00; Lote 01; Item 03, Por Ponto; 01; R$ 2.000,00.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PAD 3881/2018 - PAD/TRE/AM. Espécie: Termo de
Contrato nº 19/2018. Objeto: Contratação de serviços de filmagem do
procedimento denominado " Auditoria de Funcionamento das Urnas
Eletrônicas por meio de Votação Paralela". Modalidade de Licitação:
Pregão. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS. Contratada: JUDAH PUBLICIDADE GRÁFICA E
EVENTOS LTDA. Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, de
17/07/2002, e alterações posteriores, e na Lei nº 8.666, de 21/06/1993,
e alterações posteriores. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0570.20GP.0013 (Julgamento de Causas e Gestão da
Administração na Justiça Eleitoral - no Estado do Amazonas) e
02.061.0570.4269.0001 - Pleitos Eleitorais. Prazo de Vigência: 3 (três)
meses, a contar da data de publicação de seu extrato no Diário Oficial
da União. Preço: valor global de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos
reais), por turno eleitoral. Data da Assinatura: 17/08/2018. Assinam:
Desdor. JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES, pelo Contratante, e a
Sra. TAMARA MARQUES CASONATO, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAD nº 6420/2018. OBJETO: Treinamento Administração do Moodle
versão 3.x. FAVORECIDO: Dione Santos de Almeida.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II, c/c, art. 13, VI, da Lei n.º
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elementos 3.33.90.36.28
e 3.33.91.47.18; Ação 02.122.0570.20GP.0029. VALOR: R$
11.188,80. RATIFICAÇÃO: Bela. Fabíola Mazzei Vitório, em
18/08/2018. Salvador, 20 de agosto de 2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAD nº 8071/2018. OBJETO: Elaboração e impressão da revista
temática Coquetel - Projeto Eleitor do Futuro 2018. FAVORECIDO:
Ediouro Publicações de lazer e Cultura Ltda. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.32.09; Ação
02.122.0570.20GP.0029. VALOR: R$ 23.700,00. RATIFICAÇÃO:
Bela. Fabíola Mazzei Vitório, em 15/08/2018. Salvador, 20 de agosto
de 2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAD nº 11.116/2018. OBJETO: Treinamento Governança, Gestão de
Risco e Controle Interno, com ênfase no Coso e Auditoria Interna.
FAVORECIDO: Gizelma Lima Treinamentos e Consultoria EIRELLI.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II, c/c, art. 13, VI, da Lei n.º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elementos 3.44.90.39.48; Ação
02.122.0570.20GP.0029. VALOR: R$ 37.500,00. RATIFICAÇÃO:
Bela. Fabíola Mazzei Vitório, em 18/08/2018.
Salvador, 20 de agosto de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n.º 32/2017, firmado
entre o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa BELLINEA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-EPP. OBJETO:
Alteração de especificação. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº
7.892/2013 e art. 60, c/c art. 65 da Lei 8.666/93. PAD: 3.818/2018.
ASSINATURA: 17/8/2018. SIGNATÁRIOS: Fabíola Mazzei Vitório,
pelo TRE/BA e o Sr. Natal Lachi Júnior, pela Contratada.
Salvador, 18 de agosto 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018 - UASG 70013

Nº Processo: 9691/2018. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia e/ou de arquitetura para prestação de serviços de
manutenção preventiva (visita periódica) e corretiva (serviços
eventuais), com fornecimento de peças e materiais, nos sistemas,
equipamentos e instalações dos fóruns e cartórios eleitorais, bem
como nos almoxarifados, arquivos, postos de atendimentos e polos
temporários, do interior do estado da Bahia. Total de Itens Licitados:
6. Edital: 21/08/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: 1. Avenida do
Cab, Nr. 150 - Salvador o, Paralela - Salvador/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 7 0 0 1 3 - 5 - 0 0 0 5 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/09/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
está disponível no Comprasnet, bem como no site do Tribunal, no
endereço www.tre-ba.jus.br. Outras informações poderão ser obtidas
através do telefone 71-3373-7110.

RAUL ALMEIDA DA PAZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/08/2018) 70013-00001-2018NE000250

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 65/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 30/07/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 31/08/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços técnicos
especializados de elaboração de laudos de vistoria técnica de inspeção
predial de imóveis próprios do TRE-CE em Fortaleza-Ce, conforme
as especificações do edital e seus anexos.

ANDREIA VASCONCELOS TOMAZ
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2018) 070007-00001-2018NE000176

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 81/2017 celebrado com a empresa
TICKET SOLUÇÕES HDFG S.A. CNPJ: 03.506.307/0001-57.
Objeto: visa prorrogar o Contrato nº 81/2017, por mais 12 meses, a
partir de 1º de setembro de 2018. Fundamento: art. 57, II, da Lei
8.666/93 e suas alterações e na autorização do Diretor-Geral contida
no PAD nº 6.789/2018. Assinam, pelo TRE, Hugo Pereira Filho,
Diretor-Geral do TRE-CE, e pela contratada, Luciano Rodrigo
Weiand. DATA: 17/8/2018

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018

Processo nº 21961/2017. Objeto: contratação de empresa ou pessoa
física especializada em confecção de faixas em tecido sem tingimento
de cor branca, para atendimento das demandas relacionadas às
Eleições 2018 e utilização nos demais eventos promovidos pelo TRE-
CE. O certame foi considerado deserto em virtude da ausência de
interessados. Homologado por: Hugo Pereira Filho, Diretor- Geral do
TRE/CE. Data: 17/8/2018.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato n.º
250/2016, celebrado com a empresa PROTEMAXI SEGURANÇA
PATRIMONIAL ARMADA LTDA. Objeto: Repactuar o Contrato de
prestação de serviços nº 250/2016 motivado por solicitação da
empresa, em razão da celebração da Convenção Coletiva de Trabalho
2018/2018 entre o Sindicato dos Profissionais Vigilantes e
Empregados em Empresas e Serviços de Vigilância, Transportes de
Valores, Curso de Formação, Segurança Pessoal, Cenófilos, Similares
e Afins do Estado do Ceará e o Sindicato das Empresas de Segurança
Privada do Estado do Ceará. Recalcular os itens não renováveis da
planilha de custos e formação de preços da CONTRATADA, contidos
nos Submódulos 4.3 e 4.5, por terem sido amortizados no primeiro
ano da contratação em conformidade com o disposto no inciso XVII,
do art. 19, da IN SLTI/MPOG n° 02/2008, alterada pela IN SLTI n°
6, de 23 de dezembro de 2013 e Instrução Normativa n° 3, da 24 de
junho de 2014. A vigência do apostilamento retroage a 1º de janeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-21T00:39:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial